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 Abstrakt

Práce je zaměřená na zmapování pražské galerie MXM, jedné z prvních soukromých

galerií, které u nás vznikly po sametové revoluci v roce 1989. Snaží se tak nabídnout pohled

na tuto významnou instituci, která byla jednou z nejdůležitějších soukromých galerií 90. let,

jež zažívaly v této svobodné atmosféře svůj velký „boom“. Úvodní kapitola nabízí přehled a

srovnání s několika prvními soukromými galeriemi, které v Čechách vznikaly těsně po

revoluci. Následuje stručné historické pozadí vzniku a fungování galerie MXM. Větší

pozornost je věnovaná důležitým osobnostem, které utvářely umělecký program či

teoretické pozadí galerie, jež bylo její významnou součástí. Důležitá část práce je věnována

zejména vybraným kmenovým i hostujícím umělcům, jež jsou zde představeni především

skrze své samostatné výstavy, konané v MXM. Jelikož se MXM neomezovala pouze na své

vlastní výstavní prostory na Kampě, mapuji zde také její aktivity na jiných místech v Čechách,

ale i v zahraničí. Právě zahraničním kontaktům, díky kterým představila galerie ve svých

prostorách celou řadu autorů z různých zemí, je zde věnován důležitý prostor. Text uzavírá

kapitola věnující se prodeji děl a sběratelské klientele MXM, která poodkrývá situaci na

uměleckém trhu v 90. letech a zároveň to, jakým způsobem fungovala tato galerie po

finanční stránce.

Abstract

The work offers an analysis of the MXM gallery, located in Prague. It was one of the

first private galleries to appear after the Velvet Revolution in 1989. In the post-communism

atmosphere of the 1990s it experienced a great "boom" and quickly grew to become a

significant institution and one of the most important private galleries in the city. The

introductory chapter offers an overview and comparison with other private galleries that

originated in the Czech Republic just after the revolution, followed by a brief historical

background of the establishment and functioning of the MXM gallery. Attention is paid to

the important personalities who shaped the artistic program and the theoretical background

of the gallery, both being critically important. Asignificant part of the presented work is

devoted to selected artists, who are mainly represented through their individual exhibitions.

Since MXM activities extend beyond its own exhibition area, on Kampa, this text also

investigates MXM activities at other locations in the Czech Republic as well as abroad. The

gallery devoted substantial energy to establishing foreign contacts, which allowed it to

present the works ofvarious authors from many countries. The last chapter describes the

sale of art work and the art collectors associated with MXM. The chapter offers insights into

the art market of the 1990s as well as the fiscal management of the MXM gallery since its

inception.
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1. Úvod

Jedna z prvních soukromých galerií vzniklých v 90. letech, galerie MXM, patřila

bezesporu k jedné z nejvýznamnějších soukromých galerií na české výtvarné scéně. Její

význam pro řadu umělců a teoretiků byl nezanedbatelný, přesto jí doposud nebyla věnována

větší pozornost, jakou by si podle mého názoru zasloužila. Rozhodla jsem se proto této

„mezery v historii“ využít a pokusit se zmapovat historické pozadí, provoz a umělecký

program galerie MXM v této práci. Mapování výstavních institucí v Čechách je zejména

v poslední dekádě vzrůstajícím „trendem“ souvisejícím také s obrácením pozornosti v rámci

teorie umění směrem k institucionální kritice. Dějinám vystavování umění v českých zemích

se věnovala např. série přednášek v Komunikačním prostoru Školská 28 v roce 2009, které

byly zdokumentovány v publikaci Místa počinu.1 Fenoménu nově vznikajících soukromých

galeriív 90. letech se zde věnuje Silvie Šeborová. Vznikající galerie či nově se utvářející

organizace institucí v 90. letech je téma, které bývá vždy připomenuto v souvislosti s uměním

v této době, neboť významně ovlivňovalo dění na umělecké scéně. Instituce v 90. letech

mapovala také Anděla Horová v šestém dílu Dějin českého výtvarného umění.2 Pozornost se

postupně začala obracet i k působení jednotlivých výstavních síní v 90. letech. Galerii Pi-Pi

Art, vzniklé v roce 1990, se věnovala Milena Slavická ve sborníku Československého

spisovatele3 a před několika lety byla sepsána bakalářská práce o galerii Jiřího Švestky,

založené v roce 1995.4 Mapování galerie MXM je tedy pokračováním tohoto zájmu a zároveň

přispěním k problematice umění v 90. letech, které bývá nazýváno jako „puberta naší

současnosti“.5

Základním zdrojem informací o MXM je dnes archiv galerie, přístupný na Vědecko -

výzkumném pracovišti AVU, kam jej uložil galerista Jan Černý. Archiv zahrnuje především

výstřižky z časopisů rozdělené podle jednotlivých let, fotografickou dokumentaci a katalogy.

1 Ondřej HORÁK (ed.): Místa počinu. Historie výstavních prostorů u nás od 19. stol. po současnost. Praha 2010.
2 Anděla HOROVÁ: Střízlivá euforie let devadesátých. In: Rostislav ŠVÁCHA/ Marie PLATOVSKÁ (eds.): Dějiny
českého výtvarného umění VI/2 1958/2000. Praha 2007, 865–866.
3 Milena SLAVICKÁ: Galerie Pi-Pi Art. In: Marie KLIMEŠOVÁ (et. al.): Čs. spisovatel 50-91, Praha 2014, 171–176.
4Markéta SEDLMAYEROVÁ: Galerie Jiří Švestka 1995–2010 (bakalářská práce na Katologicko teologické fakultě
Univerzity Karlovy v Praze). Praha 2012.
5Pavlína MORGANOVÁ: Sametový holky. In: Pavlína MORGANOVÁ (ed.): Někdy v sukni (kat. výst.). Brno 2014,
19.
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V současné podobě je však archiv neúplný a řada výstřižků není popsána ani datována či

uveden typ periodika a čísla stran. Z toho důvodu jsou některé výstřižky prakticky

nedohledatelné, a proto nejsou citace v poznámkách úplné. Při povodních v roce 2002, které

vytopily prostory galerie na Kampě, se celá řada dokumentů a archivních materiálů ztratila.

Práce proto zpracovává také orální historii, opírá se o rozhovory s galeristou, umělci a

teoretiky, kteří v MXM působili nebo s ní částečně spolupracovali. Právě možnost rozhovoru

s osobnostmi je jednou z výsad zpracovávání nedávné historie 90. let. Do celé problematiky

tak přináší nové informace a podněty a zároveň vyplňuje prostor, který je těžko dohledatelný

v písemných pramenech. Přepsané rozhovory s galeristou Janem Černým, teoretiky Jiřím

Ševčíkem a Markem Pokorným a umělci Jiřím Davidem a Stanislavem Divišem tvoří část

příloh. Přesto práce narazila na určité limity, kdy se všechny informace nepodařilo dohledat

ani ověřit. Chybí např. kompletní výčet zahraničních veletrhů, kterých se MXM zúčastnila

nebo zahraničních a tuzemských přehlídek, na kterých se podílela. Při rekonstrukci

jednotlivých výstav sloužily jako základní pramen zejména recenze z dobových časopisů,

které však nejsou kompletní. Ačkoliv se recenzenti k výstavám v MXM vyjadřovali poměrně

často, některé výstavy zůstaly patrně v tomto ohledu bez povšimnutí, či nebyly dohledány.

Katalogy k výstavám vycházely jen sporadicky. Především u první výstavy v MXM, kterou se

v textu pokouším rekonstruovat, byly důležitým materiálem také dobové fotografie, které

jsem zároveň konzultovala s některými autory.

Text se věnuje nejprve historickému kontextu, do něhož galerie spadala. Ten je pro

pochopení vzniku a existence této instituce klíčový. Dále jsou nastíněné souvislosti a pozadí

založení galerie a pozornost je zaměřená také na teoretiky, kteří s MXM spolupracovali,

zejména na Janu a Jiřího Ševčíkovi, kteří stáli u jejího zrodu. Podstatná část textu je věnovaná

samotnému uměleckému programu galerie, kmenovým autorům a hostujícím umělcům.

Ačkoliv umělecký program MXM byl velice bohatý a počet výstav během jednoho roku

dosahoval v průměru kolem jedné desítky, rozhodla jsem se autory vystavující v galerii

včlenit do jednotlivých tematických celků, v nichž se blíže věnuji působení v MXM pouze

několika vybraných osobností. Výběr těchto autorů se odvíjí především od četnosti

samostatných výstav v galerii, významu konkrétního umělce či jeho míry spojení s touto

institucí. Tvorbu těchto autorů přibližuji zejména na sólových výstavách v galerii, díky kterým

můžeme sledovat vývoj jejich tvorby v dané době a význam, jaký pro umělce galerie měla.
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Ostatním výtvarníkům, které jsem tímto postavila do „znevýhodněné pozice“, se věnuji


[…]


Docházelo tak k různým propojením, které bychom však dnes mohli nazvat střetem zájmů.

Jiří Ševčík např. působil jako kurátor v Galerii hlavního města Prahy, později jako šéfkurátor

sbírky moderního umění v Národní galerii, Marek Pokorný působil v celé řadě periodik… I

z toho důvodu byla MXM nezřídka nazvána mocenským sídlem, neboť za ní stály důležité

osobnosti, které měly velké slovo ve státních institucích či médiích. Díky takto silnému

zázemí je proto ojedinělým příkladem soukromé instituce v rámci 90. let.

Podstatná část práce byla věnována uměleckému programu galerie. Ten tvořily

samostatné a skupinové výstavy kmenových umělců a hostů, a přehlídky zahraničních

výtvarníků. Autoři, které MXM zastupovala, patřili ke špičce na české umělecké scéně, což

dokládá i fakt, že v první půlce 90. let se několik let za sebou stali laureáty Ceny Jindřicha

Chalupeckého právě umělci z okruhu MXM (1992 Michal Nesázal, 1993 Martin Mainer, 1994

Michal Gabriel, 1995 Petr Nikl). Na výstavách v MXM, kterých se konalo několik stovek, lze

však sledovat snahu galeristy a teoretiků „jít neustále s dobou“. I když manželé Ševčíkovi

aktivněji zasahovali do uměleckého programu galerie především z jejího počátku, jejich

odklon od generace 80. let a zaměření se na nejmladší umělce se projevil i v MXM.

Samozřejmě svou roli zde sehráli také další teoretici, kteří postupně začali s MXM (i když ne

natolik intenzivně) spolupracovat. MXM odrážela také nastupující trend ve výstavnictví 90.

let, kterým byly kurátorské výstavy, kdy koncepci výstavy vytváří kurátor a teprve po té do ní

vybírá díla a autory. Na těchto výstavách, kterým dala MXM prostor několikrát, lze sledovat

témata aktuální na české umělecké scéně v 90. letech. Je to např. vztah reklamy a umění

(Čistý zisk), ženské umění (Girls show) a pozici malby v 90. letech (Okamžik zaostření).

Význam galerie MXM spočíval také v tom, že se neomezovala pouze na své domovské

prostory na Kampě, ale také aktivně pořádala výstavy i na jiných místech v Čechách i

zahraničí. Několikrát se podílela na organizaci významných přehlídek připravených manželi

Ševčíkovými, jako byla výstava To, co zbývá či zahraniční Second exit, kde byli ve velké míře

zastoupeni umělci z okruhu MXM. Všechny tyto aktivity samozřejmě také zvyšovaly prestiž

galerie a mohly dopomoci k zvýšení prodeje děl jejích kmenových umělců. Primárně za tímto

účelem se však MXM těchto aktivit neúčastnila. Větší zaměření na prodej a shánění financí
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stoupalo pravděpodobně koncem 90. let, kdy se začala MXM potýkat s finančními problémy

a proto se soustředila především na „výdělečné aktivity“. V programu MXM se to však

výrazně neodrazilo. Od roku 2001 se v Nosticové však neobjevila výstava zahraničního

umělce, které se zde jinak konaly každoročně. Právě to bylo dané patrně nedostatkem

finančních prostředků. Finanční stránce galerie, tedy prodeji děl, byla v práci věnována

samostatná kapitola v závěru práce, která se zaměřuje především na sběratele, kteří

nakupovali díla od MXM. Sběratelství umění bylo opět velmi podmíněno dobovou situací, a

po revoluci v roce 1989 zažívalo svůj rozkvět. Důležitou roli pro MXM sehrály především

banky, které po revoluci začaly obnovovat své sbírky, ale i ministerstvo zahraničních věcí,

které vlastní poměrně slušný počet obrazů, zakoupených od galerie MXM. Také v těchto

institucích sehrály z hlediska nákupu děl důležitou roli především jednotlivé osobnosti, které

se k MXM mohly dostat skrze síť vztahů, jež se v galerii propojovaly. V tomto tématu bylo pro

mne objevením především osobnosti Petra Zemana, zahradního architekta a sběratele, který

vlastní významnou sbírku čítající několik set děl, ve které je zastoupena také řada umělců z

MXM. Jejich díla Zeman nakupoval v 90. letech a zároveň byl s MXM propojen skrze prostor

Florsalon, který v roce 1993 pronajímal MXM jakojejí druhou pobočku. Zajímavým zjištěním

byla pro mne nejen částečná vazba mezi dalšími pražskými galeriemi, ale především velmi

úzká vazba mezi MXM a ostravskou Galerií 761. Ta měla velmi podobnou dramaturgii jako

MXM, velmi často pořádala výstavy umělců z okruhu MXM a dokonce i pořádala několik

stejných výstavních konceptů. Tato vazba souvisela především s osobností kmenového

autora z MXM, Petra Lysáčka, který v Galerii 761 působil jako kurátor a také Stanislava

Cigoše, jenž galerii založil a v MXM vystavoval jako host.

Přestože je práce zaměřená na jednu konkrétní instituci, v jednotlivých kapitolách se

dotýká řady důležitých témat spojených s uměním 90. let. Je to např. téma networku,

kurátorství, vstupu českého umění do světového kontextu, vztahu periferie a centra nebo

rozvíjejícího se trhu s uměním a sběratelství v Čechách. Zároveň práce sleduje tvorbu

významných českých výtvarníků v 90. letech ve vztahu k jedné soukromé instituci.

Věřím, že práce přispěla nejen k těmto obecným otázkám souvisejícím s 90. léty

v Čechách, ale zejména ukázala významnou pozici této galerie ve své době a částečně se

zasloužila o to, aby se galerie MXM nestala pouhou „sentimentální vzpomínkou“.
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35) Výstava Jiřího Davida V čase své odvrácené tváře v MXM, 1992, zleva: herečka Aňa Geislerová, režisér Filip Renč,

Jiří David, Václav Klaus
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