Posudek oponenta diplomové práce:

Bc. Kateřina Lahodová, Galerie MXM

Předložená diplomová práce zpracovává vznik a činnost významné umělecké instituce, která

hrála ve své době výraznou roli ve vývoji českého umění a ve vztazích místní umělecké

komunity v letech bezprostředně následujících svržení totality v roce 1989. Ideály a činnost

galerie odrážely nejen estetickou kvalitu a specifiku vývoje umění 80. a 90. let, ale i kulturně

politickou atmosféru v zemi včetně situace umělecké komunity. Ta si byla nucena budovat

názor na dosud neaktuální stránky umění, jako byly umělecký trh či sociální role umění.

Zpracování tématu se vyznačuje především důkladností heuristické práce, a to jak

prostřednictvím studia dostupné literatury, tak i rozhovorů s některými z umělců a teoretiků,

kteří se bezprostředně podíleli na činnosti galerie. Formální skladba práce má svou logiku,

práce přehledně informuje o historii této instituce, o jejím vzniku a ambicích zakladatele

Tomáše Procházky, o jednotlivých výstavách i o názorech osobností které bezprostředně

ovlivňovali ideály i konkrétní činnost galerie. Cenou součástí práce jsou přiložené rozhovory

(ilustrativní i postojem mluvčích) s vybranými osobnostmi přinášející osobní zkušenosti o

dění v MXM.

Práce je psána dobrou češtinou, narušenou jen občasnými překlepy (zejména

v rozhovorech). V několika případech je uvedeno nesprávné křestní jméno. Jistým

nedostatkem práce je to, že jí chybí kritická a externí dimenze. Práce je koncipovaná jako

podrobný soubor událostí a názorů protagonistů zkoumané instituce. Pohledu na galerii

MXM a zhodnocení jejího významu pro vývoj českého umění, by prospělo, kdyby

diplomantka zasadila své téma do širšího dobového rámce tvorby prezentované i v jiných

galeriích a jinými kurátory, ne snad pro detailní srovnání, ale pro kontext, který by událostem

v MXM a výpovědím protagonistů poskytl názorovou plasticitu.

Stejně jako ve většině studentských prací, které jsem v poslední době posuzoval, i v tomto

případě se autorka vyhýbá uplatnění vlastního názoru a soudům, které by vyplývaly z

poučeného osobního zaujetí. Domnívám se, že bez osobního vztahu nelze adekvátně

hodnotit a verbalizovat ani smysl jednotlivých uměleckých děl, ani aktivit spojených

s uměleckým provozem. Tento rys však spadá na vrub spíše současné pedagogické strategie

než na úkor diplomantky. (Po absolvování upadnou pak někteří autoři do opačného

extrému.)

Předloženou práci pokládám za dílo plně opravňující studentku k obhajobě a k získání

akademického titulu magistra a navrhuji hodnotit ji známkou velmi dobře.

PhDr. Ludvík Hlaváček, oponent předložené práce

V Praze, 30. 8. 2017